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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výukou gramatiky v kontextu vybraného literárního díla.

Cílem práce je představit možná pozitiva vycházející z kombinace těchto dvou relativně

vzdálených součástí cizojazyčného vyučování – výuky gramatiky jakožto jazykového

prostředku a rozvíjení řečové dovednosti čtení, kterou studentovi literární text

zprostředkovává.

Teoretická část práce popisuje vztah gramatiky a literárního textu ve výuce a uvádí několik

různých přístupů k jejich zasazení do cizojazyčného vyučování. V rámci literárního textu

se jedná například o práci s autentickým a neautentickým textem. Co se gramatiky týče,

tam se jedná zejména o deduktivní a induktivní přístup.

Praktická část obsahuje set pracovních listů, které demonstrují způsob, jak využít literární

kontext pro práci s jazykovými prostředky. Pracovní listy by měly být pro studenty

přínosné nejen ve prospěch osvojování jazykových prostředků a rozvíjení řečových

dovedností, ale také ve prospěch jejich sociokulturního vzdělání.

Klíčová slova: gramatika, čtení, literární text, V. Hugo, román Bídníci, jazykové

prostředky, řečové dovednosti

Abstract

The diploma thesis is focused on the grammar teaching in the context of a literary work.

The aim of the thesis is to introduce possible positives coming out of the combination

of the two relatively remote parts of the foreign-language teaching that are grammar as

a language component and the development of a reading skill thanks to the presence of the

literary text.

The theoretical part firstly deals with the phenomena of presence of a literary text in an

educational process. Second part focuses on grammar and especially the way of teaching it

with the help of a literary text. The last part states the reasons of the choice of a particular

novel – Les Misérables.

The practical part of the work deals with worksheets where we want to demonstrate how

to work with the text in favour of both – grammar and reading skill – in the same time.

Key words: grammar, reading, literary text, V. Hugo, Les Misérables, language

components, language skills
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá výukou gramatických prostředků s podporou autentických

textů vybraných z konkrétního románu. Pro tyto účely jsme vybrali jedno

z nejvýznamnějších děl francouzské literatury – román Bídníci, jehož autorem je Viktor

Hugo.

Naším cílem je vytvoření několika pracovních listů, které dávají studentům možnost

osvojit si vybrané gramatické jevy a zároveň se seznámit s hlavními charakteristikami

románu Bídníci.

V diplomové práci se nejprve budeme věnovat tématu využití literárnímu textu ve výuce

a pokusíme se obhájit jeho přítomnost ve výuce. Dále se zaměříme na literární text

ve výuce z diachronického hlediska – čili jak s ním pracují jednotlivé výukové metody

v minulosti. V neposlední řadě pak rozlišíme text autentický od neautentického

a porovnáme jejich potenciál pro cizojazyčnou výuku.

Další kapitola bude věnována gramatice, jakožto vybranému jazykovému prostředku.

Na tomto místě chceme představit základní jevy z oblasti výuky gramatiky, které pak

chceme využít při tvorbě pracovních listů. Klademe si za cíl ověřit na základě odborné

literatury náš názor, že gramatika je nezbytnou součástí cizojazyčné výuky. Dále se pak

zaměříme na různá pojetí výuky gramatiky. Konkrétně bude středem našeho zájmu

induktivní a deduktivní způsob výuky, které bychom chtěli porovnat a případně vyjádřit

preference ve prospěch jednoho z nich.

V další části práce se již budeme věnovat kombinaci gramatiky a literárního textu.

Okomentujeme důvody výběru našeho románu a představíme způsob, jakým jsou

vytvořeny pracovní listy. Tyto listy čtenář nalezne v přílohách práce a jejich

metodologický rozbor pak v práci samotné. Jedná se o praktickou demonstraci myšlenky,

že sloučením vyučování gramatiky se čtením literárního textu můžeme studentovi

poskytnout možnost komplexnějšího rozvoje v rámci cizojazyčných znalostí a schopností.

Student totiž bude rozvíjet receptivní řečovou dovednost čtení, zatímco se bude znažit

osvojit si určitý gramatický jev. Ten mu bude prezentován v rámci kontextu, který by měl

být pro studenta dostatečně zajímavý a motivující.
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Co se zdrojů této práce týče, čerpali jsme zejména z publikací významných didaktiků jak

českých, tak zahraničních, kteří se věnují cizojazyčnému vyučování. Zaměřili jsme se

na ty, kteří se věnují výuce gramatiky nebo rozvoji receptivních dovedností ve výuce.

V praktické části pak pracujeme s románem Bídníci, ze kterého jsme vybrali ukázky, které

pak uvádíme v pracovních listech.

Hlavní motivací pro vznik této práce byla autorčina touha zabývat se způsobem, jak

zpříjemnit studentům studium gramatiky a zároveň jim poskytnout motivaci ke čtení

a studiu klasické literatury.

Věříme, že s podporou námi předložených pracovních listů bude student vnitřně motivován

ke studiu gramatiky. Díky románovému příběhu doufáme, že student bude vnímat znalost

nových gramatických pravidel jako prostředek k lepšímu porozumění autentické ukázce.
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1 LITERÁRNÍ TEXT VE VÝUCE

V této kapitole se budeme věnovat literárnímu textu, jako didaktickému prostředku a jeho

možnosti využití ve výuce cizích jazyků. Nejprve definujeme literární text jako takový,

a poté se zaměříme na výhody, které přináší jeho přítomnost ve výuce; tzn. budeme se

věnovat tzv. rolím literatury ve vzdělávání. Nedílnou součástí této kapitoly bude

i historický přehled výukových metod, zejména bude naše pozornost zaměřena na způsob

práce s literárním textem v diachronním průřezu. Dále rozlišíme text autentický od textu

neautentického a jejich místo ve výuce, jelikož se jedná o téma diskutabilní u více

teoretiků, jmenovitě se tímto zabývají například Kyloušová, nebo Choděra u nás,

v zahraničí H. D. Brown1. Také se zaměříme na způsob, jakým je vhodné literární text

pro výuku vybírat. Vzhledem k tomu, že oblast našeho zájmu je zejména výuka

gramatických prostředků skrz literární kontext, věnujeme už v této kapitole alespoň malou

pozornost jazykovým prostředkům a tomu, jaké jsou přínosy čtení pro jejich osvojení.

1.1 Vymezení pojmu literární text

Ač má každý z nás pravděpodobně obdobnou představu, co je to literární text – umělecky

zpracovaný text, který je určen nějakému čtenáři – definice teoretiků jsou různé. Vraštilová

chápe literární text jako “integrální součást kulturního dědictví každého národa. Je tedy

mj. odrazem jeho kulturních, historických, společenských i jazykových tradic. Přináší tak

v těchto ohledech množství informací o národu, jehož je součástí. Má množství rovin

a vrstev, z nichž každá promlouvá ke čtenáři a jejichž postupné odhalování a chápání je

výsledkem procesu čtení. Má trvalou hodnotu, kterou časem neztrácí a promlouvá tak

k nejširším vrstvám recipientů.”2 Vyzdvihuje tedy literární text zejména pro jeho kulturní

hodnotu.

Rosenblattová definuje literární text primárně podle toho, jak interaguje se čtenářem.

Zastává názor, že rozlišení uměleckého textu od jiných typů textů záleží na samotném

čtenáři, jak s ním pracuje. Text jako takový vnímá jako pouhý inkoust na papíře do té

doby, než se dostane čtenáři do ruky.3

1 KYLOUŠOVÁ, H. Jak využít literární text ve výuce cizích jazyků. 2007.

CHODĚRA, R. Didaktika cizích jazyků. 2001/2006.

BROWN, H. Douglas. Teaching by principles. 2001.
2 VRAŠTILOVÁ, O., 2014, str. 63
3 MCKAY, S. L., 2001, str. 320
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Jiní teoretikové, jako například Widdowson nebo Kramsch4 naopak od Roseblattové tvrdí,

že literární text se odlišuje od jiných svou jedinečnou formou.

Skrz kombinaci definic budeme v této práci chápat literární text jako umělecký text, který

se stává součástí kulturního dědictví daného národa.

Díky syntéze výše zmíněných pohledů na literární text vidíme, že způsob, jakým s textem

pracujeme, pak ovlivňuje jeho didaktický přínos – čili jeden a ten samý text může být

čtenáři prospěšný z různých hledisek podle toho, jak učitel pojme jeho práci s ním.

1.2 Role literatury ve vzdělávání

Jazyk a literatura mají nezastupitelné místo ve výchovně-vzdělávacím procesu. Podle

Hendricha je cílem práce s literárními texty „seznámit žáky se základními jevy, jmény

autorů a tendencemi literatury příslušné jazykové oblasti, s jejími pokrokovými tradicemi


[…]


a) Jean Valjean a volé seulement du pain.

b) Cosette s’intéresse seulement à Marius.

c) Fantine avait seulement une fille.

d) Marius aime seulement Cosette.

LES CORRIGÉS

1) L’extrait fait partie des pensées écrites par Marius. De quelle émotion parle-t-il ?

A qui est-il destiné ?

Dans l’extrait, Marius exprime ses sentiments amoureux. Il parle de son amour vers

Cosette.

2) Trouvez les exemples de l’emploi de la construction ne...que dans le texte et récrivez

les phrases en utilisant le mot seulement.

Il ne se compose plus que de rien de pur – Il se compose seulement des choses pures.

il ne s’appuie plus que sur rien d’élevé et de grand. – Il s’appuie seulement sur

les choses élevées et grandes.

L’âme ne sent plus que les ébranlements profonds. – L’ âme sent seulement

les ébranlements profonds.

3) Récrivez les phrases suivantes en utilisant la construction ne...que :

a) Jean Valjean n’a volé que du pain.

b) Cosette ne s’intéresse qu’à Marius.

c) Fantine n’avait qu’une fille.

d) Marius n’aime que Cosette.
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Příloha 11

LE TEXTE DE DÉPART
Le texte suivant fait partie du premier tome du roman. Jean Valjean est le maire et personne n’a aucune idée

de sa vraie identité. Une fois, Javert a soupçonné Jean Valjean, mais puis, il a admis qu’il s’était trompé.

La situation se complique pour Jean Valjean quand un homme est condamné comme « Jean Valjean ».

Le vrai Valjean donc révèle son secret pour sauver celui-dernier et Javert apprend qu’il avait la raison

en ce temps-là.

« A l'instant où le regard de Madeleine rencontra le regard de Javert, Javert, sans bouger,

sans remuer*, sans approcher, devint épouvantable*. Aucun sentiment humain ne réussit

à être effroyable* comme la joie. Ce fut le visage d'un démon qui vient de retrouver

son damné.

La certitude de tenir enfin Jean Valjean fit apparaître sur sa physionomie tout ce qu'il

avait dans l'âme. Le fond remué monta à la surface. L'humiliation d'avoir un peu perdu

la piste et de s'être mépris quelques minutes sur ce Champmathieu, s'effaçait sous l'orgueil

d'avoir si bien deviné d'abord et d'avoir eu si longtemps un instinct juste. Le contentement

de Javert éclata dans son attitude souveraine. La difformité* du triomphe s'épanouit

sur ce front étroit.»124

*remuer = bouger/se déplacer, épouvantable = terrible, effroyable = horrible, la difformité = la monstruosité

LA COMPRÉHENSION GLOBALE

1) L’extrait décrit Javert, comment il se sentait après la confession de Jean Valjean

devant le tribunal. Il est comment, Javert ?

124 HUGO, V., 2001, p. 229 (tome I, livre VIII, chapitre III)

Pracovní list č. 10 : L’INFINITIF PASSÉ

Niveau de la langue : B2

Type de l’école: Lycée

Age des apprenants: 19

Durée de la leçon : 45 min

Objectif : A base du texte les apprenants acquerront les connaissances

de l’infinitif passé, sa formation et son utilisation. Ils seront

capables d’exprimer les phrases plus complexes grâce à cette

forme verbale dans leur propre production.
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L’ANALYSE GRAMMATICALE

2) Dans le texte, il y a plusieurs fois utilisé l’infinitif passé. Où et pourquoi ?

3) Comment on forme l’infinitif passé ?

4) Récrivez les phrases suivantes en utilisant l’infinitif passé :

a) Javert a perdu la piste. Puis, il était mécontent et déçu.

b) JeanValjean a été soupçonné par Javert. Puis il n’a pas avoué quand même.

c) Javert a appris que monsieur Madeleine était Jean Valjean. Puis, il a repris

de l’assurance.

d) Jean Valjean s’est découvert. Puis il a dû échapper.

e) Il a réussi à échapper. Puis il a sauvé Cosette.

5) Écrivez au moins deux phrases vous-mêmes en utilisant l’infinitif passé avec

les verbes être et avoir :

LES RÉPONSES (suggestion)

1) L’extrait décrit Javert, comment il se sentait après la confession de Jean Valjean

devant le tribunal. Il est comment, Javert ?

Javert, il est très dévoué à son travail. Il était déçu, qu’il s’est trompé de l’identité

de monsieur Madeleine. Mais puis, quand il a appris, qu’il avait eu la raison, il

était très content et il avait son attitude souveraine de nouveau. Il est strict

et sévère.

2) Dans le texte, il y a plusieurs fois utilisé l’infinitif passé. Où et pourquoi ?

L’infinitif passé est utilisé dans les expressions suivantes : l'humiliation d'avoir

un peu perdu, de s'être mépris, d'avoir si bien deviné, d'avoir eu si longtemps

un instinct juste

L’infinitif passé exprime l’antériorité des actions faites par Javert.

3) Comment on forme l’infinitif passé ?

On prend l’infinitif des verbes auxiliaires être ou avoir et on ajoute le participe

passé du verbe en plein sens.

4) Récrivez les phrases suivantes en utilisant l’infinitif passé :

a) Après avoir perdu la piste, Javert était mécontent et déçu.

b) Après avoir été soupçonné par Javert, Jean Valjean n’a pas avoué quand

même.

c) Après avoir appris que monsieur Madeleine était Jean Valjean, Javert a repris

de l’assurance.

d) Après s’être découvert, Jean Valjean a dû échapper.

e) Après avoir réussi à échapper, Jean Valjean a sauvé Cosette.

5) Écrivez au moins deux phrases vous-mêmes en utilisant l’infinitif passé

avec les verbes être et avoir :

Après avoir été libéré des galères, Jean Valjean était toujours poursuivi par Javert.

Après avoir volé de l’argent, Jean Valjean a été pardonné par monsieur Myriel.