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Bc. Valérie Smoláková ve své diplomové práce nazvané Výuka gramatiky v kontextu literárního díla V. Hugo – Bídníci
prozkoumává didaktický potenciál jmenovaného románu pro výuku jednoho z „nejoblíbenějších“ jazykových
prostředků – poměřováno obecným povědomím o tom, že učit se jazyk znamená právě „dělat gramatiku“. Toto snad
stále méně často platné klišé autorka nepodporuje, naopak, cílem je jí ukázat, jak lze výuku gramatiky opřít o literární
text a dodat tak hodinám jazyka vnitřní vztahovost a provázanost. To může mít jak pozitivně motivační, tak
pedagogický dopad na žáka a proces učení (se) jazyka, neboť během jedné aktivity se tak rozvíjí hned dvě oblasti
(jazyková i kulturní). Jak se autorce podařilo výše uvedený cíl splnit?

Práce je rozdělena do 4 kapitol. První tři představují teoretickou (zejména argumentační) přípravu kapitoly 4, kde
autorka přistupuje k vlastní tvorbě výukových listů založených na úryvcích z románu V. Huga. První kapitola podává
historický exkurz do tématu využití literárního textu ve výuce. Závěr autorky zní, že literatura jako didaktický
prostředek je v hodinách jazyka zcela legitimní, s čímž s ní souhlasíme. Odpovídá to i tendencím v didaktickém využití
literatury v posledních minimálně deseti letech. Druhá kapitola se věnuje gramatice jako jazykovému prostředku.
Autorka v ní chce ukázat různé přístupy k výuce gramatiky, které pak budou využity v praktické části práce. Trojlístek
„úvodních“ kapitol pak zakončuje analýza využití románu Bídníci v učebnicích a dalších didaktických materiálech,
kterou chce autorka dokázat vhodnost výběru právě tohoto díla k výuce dnešní gramatické normy.

Poslední a pro práci nejzásadnější kapitola pak čtenáři předkládá popis pracovních listů založených na úryvcích
z Hugových Bídníků. Autorka jich zpracovala deset a postupně se v nich zaměřuje na gramatické jevy pro úroveň B1-
B2 dle CECR (zejména z oblasti morfologie slovesa). Samotné pracovní listy ve formě využitelné ve výuce pak autorka
uvádí v přílohách.

Než se budeme věnovat hodnocení zpracovaného obsahu, zmiňme, že po formální stránce obsahuje všechny nutné
části mimo francouzsky psaného resumé, které je nutno dodat během obhajoby, a to alespoň v rozsahu 5-10 stran.
Poznámkový aparát, abstrakt, členění práce i bibliografie jsou ale zpracovány pečlivě. Jazyková úroveň dle nás
odpovídá normě diplomové práce.

Pokud se podíváme detailněji na pracovní listy, tedy hlavní přínos a zároveň cíl práce, můžeme konstatovat, že
autorka zvolila prakticky orientovaný přístup, který je vlastní již praktikujícímu učiteli, kterou Bc. Valérie Smoláková
je. Lze se samozřejmě ptát, zda jednotlivé úryvky a na ně navázané aktivity opravdu zajištují splnění vytyčených cílů,
to se ale bez reflexe reálného použití ve výuce, kterou práce neobsahuje, nikdy nedozvíme. Z vlastní zkušenosti se
nám ale pracovní listy zdají zpracovány realisticky, výuku dle nich si dokážeme představit.

Zůstává tak otázka, proč zrovna Hugo a jeho Bídníci a nikoli nějaký současnější frankofonní autor. Autorka se k této
výtce v textu několikrát vyjadřuje, ale i tak bych si její argumentaci rád znovu poslechl během obhajoby, ke které
práci doporučuji. Byl bych ale rád, pokud by komisi doporučila i jiné autory a díla, které by případně k výuce
gramatiky zvolila, pokud by román Bídníci žáky nezaujal. Jako druhé téma pro obhajobu navrhuji reflexi obtíží při
přípravě didaktického materiálu. Co bylo při koncipování pracovních listů nejobtížnější? Konečně bychom se mohli
pozastavit i nad tím, jak Bídníky využívají autorkou zmiňované učebnice a jak ona. Je v těchto pojetích nějaký zásadní
rozdíl?
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